

KẾ HOẠCH
phối hợp thực hiện công tác dân vận
giữa Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1374-QĐ/HU, ngày 04/4/2012 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy, Khối Dân vận các xã, thị trấn với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân trên địa bàn huyện”; tiếp tục thực hiện tốt công tác Dân vận chính quyền; chương trình công tác hàng năm của Huyện ủy; Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện, thống nhất ban hành kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Bám sát vào nhiệm vụ chuyên môn của ngành cấp trên, chương trình công tác trọng tâm của Huyện ủy và yêu cầu thực tiễn để xây dựng chương trình phối hợp đảm bảo đồng bộ, toàn diện, ngày càng đi vào thực chất trở thành nhiệm vụ công tác thường xuyên của hệ thống chính trị các cấp trong huyện.

- Tiếp tục mở rộng dân chủ, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong tham gia thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

- Tập trung phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tăng cường công tác Dân vận chính quyền; tích cực nắm bắt tình hình dư luận xã hội, những bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân, không để xảy ra điểm nóng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, thực hiện tốt công tác quân sự - quốc phòng trên địa bàn huyện.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn của ngành, lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân.

- Công tác phối hợp phải thực hiện thường xuyên, đồng bộ; triển khai thực hiện các nội dung thiết thực, sát thực tế, đúng tiến độ về thời gian và đạt hiệu quả.

II. Nội dung phối hợp thực hiện

1. Tiếp tục triển khai, phối hợp thực hiện Quyết định số 872-QĐ/HU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện Bình Sơn”, trọng tâm là công tác dân vận thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện được quy định tại Điều 5 và Điều 9 của Quyết định nêu trên.
2. Phối hợp tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đông đảo quần chúng Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong xã hội, nhất là Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
3. Phối hợp tiếp tục triển khai và thực hiện tốt Mô hình “*Dân vận khéo*” phù hợp với tình hình thực tế, nhân rộng mô hình hiệu quả.
4. Tiếp tục phối hợp tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 29/4/2021 của Huyện ủy về phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 53-KH/HU ngày 07/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 (khóa XX) về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo động lực cho phát triển; Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 29/4/2021 về phát triển dịch vụ trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.
5. Tiếp tục phối hợp trong công tác tuyên truyền vận động, thuyết phục và giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân; phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý Quy hoạch và tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư tại vùng Dự án.
6. Phối hợp giám sát, đôn đốc và chỉ đạo giải quyết những bức xúc kiến nghị, nổi cộm, yêu cầu của Nhân dân thuộc thẩm quyền của UBND huyện sau tiếp xúc, đối thoại của Bí thư các cấp ủy Đảng với Nhân dân; kịp thời giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có); việc thực hiện các Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy liên quan đến công tác dân vận của Đảng, công tác dân vận chính quyền.
7. Phối hợp theo dõi, nắm tình hình, vận động, thuyết phục và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân trên địa bàn huyện; các vấn đề liên quan đến tổ chức, cá nhân chức sắc, tín đồ tôn giáo và dân tộc (nếu có).

8. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền, tổ chức tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, trật tự xây dựng, tài nguyên và môi trường, đặc biệt là công tác cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện các dự án trọng điểm và thực thi quyết định xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền cấp huyện trên địa bàn huyện.

9. Phối hợp tăng cường đánh giá sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước từ huyện đến xã; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận một cửa cấp huyện và cấp xã; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến một phần (mức độ 3), toàn trình (mức độ 4), dịch vụ bưu chính công ích và ứng dụng Zalo trong giải quyết, tra cứu thủ tục hành chính, thực hiện đạt hiệu quả Bộ tiêu chí đánh giá chính quyền điện tử.

10. Tuyên truyền, vận động, phát huy tinh thần tình nguyện, tự nguyện hiến đất, ngày công và vật chất của cộng đồng dân cư, Nhân dân, các doanh nghiệp và người con quê hương đang sinh sống làm việc ở mọi miền Tổ quốc; vận động Nhân dân phát huy ý thức trách nhiệm trong thực hiện phong trào Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” góp phần phát triển kết cấu hạ tầng, xây dựng quê hương Bình Sơn ngày càng giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình.

11. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và chỉ đạo thực hiện Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 11/6/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

12. Phối hợp triển khai công tác đánh giá, xếp loại công tác dân vận của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện theo Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 11/6/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

13. Phối hợp theo dõi, nắm tình hình, tham dự các buổi tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện và kết quả chỉ đạo, giải quyết.

14. Ngoài các nội dung phối hợp nêu trên, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có nội dung cần phối hợp hoặc giải quyết đột xuất, cơ quan có yêu cầu phối hợp gửi văn bản đề nghị tham gia, cơ quan có liên quan có trách nhiệm nghiên cứu thực hiện.

III. Trách nhiệm của mỗi bên

1. Ban Dân vận Huyện ủy

- Tham mưu cho Huyện ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy chỉ đạo cấp ủy cơ sở, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thực hiện các chủ trương của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc trong Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tham mưu chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện giám sát và phản biện xã hội đối với các quy hoạch, kế hoạch, dự án; vận động hội viên, đoàn viên, Nhân dân đồng thuận với các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đồng thời tích cực chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dư luận xã hội trong các tầng lớp Nhân dân; kịp thời phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi cộm và các yêu cầu, kiến nghị của Nhân dân và thông báo cho UBND huyện để thống nhất phương pháp vận động, giải quyết.

- Thường xuyên theo dõi, tham mưu cho Huyện ủy chỉ đạo UBND huyện giải quyết các yêu cầu, kiến nghị của Nhân dân theo Thông báo kết luận của Bí thư các cấp ủy Đảng sau tiếp xúc, đối thoại với nhân dân. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổng hợp, đề xuất, kiến nghị Tỉnh giải quyết các nội dung phản ánh, kiến nghị của Nhân dân thuộc thẩm quyền.

- Định kỳ trực báo với Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và các cơ quan có liên quan để thông báo tình hình, chủ trương, biện pháp hoặc kết quả giải quyết các vấn đề bức xúc trong Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Hàng tháng cử lãnh đạo tham gia tiếp công dân định kỳ theo Quy chế tiếp công dân của lãnh đạo UBND huyện.

2. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo các cơ quan thuộc UBND huyện thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền theo đúng Quy chế.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giúp các địa phương giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, dự án trên địa bàn huyện. Giải quyết kịp thời, có hiệu quả các đơn thư khiếu nại, tố cáo, những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân và Thông báo kết luận Bí thư các cấp ủy Đảng thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của UBND huyện.

- Thông tin cho Ban Dân vận Huyện ủy các quy hoạch, kế hoạch, dự án, cơ chế chính sách, nhất là cơ chế, chính sách về xây dựng, thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư trên địa bàn huyện; chương trình xây dựng nông thôn mới, phát triển đô thị; các chính sách an sinh xã hội; các chế độ chính

sách mới, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện; các vấn đề liên quan đến quản lý Nhà nước về tôn giáo, dân tộc; các nội dung liên quan khác khi có yêu cầu hoặc liên quan đến nội dung phối hợp để cùng thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi bên.

- Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện căn cứ nội dung phối hợp nêu trên để phân công, thực hiện đạt hiệu quả; tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết thực hiện Quy chế năm 2024.

2. Khối dân vận và UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng nội dung, kế hoạch phối hợp và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất.

BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN



Phan Đình Chí

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quang Sự

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (thay B/cáo),
- TT. Huyện ủy,
- TT. HĐND huyện,
- UBND huyện,
- Ban Dân vận huyện ủy,
- Mặt trận, các Tổ chức CT-XH huyện,
- Các Phòng, Ban thuộc huyện,
- Trung tâm TT-VH-TT,
- Lưu VT.